22.

„GAZETA“ IEȘE ÎN FIECARE ZI.

ANULŪ XLVIII.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

O seriă garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Scrierile nefranțate nu se primesc. — Manuscripte nu se retrămit.

Nr. 279.

Lună Marți, 17 (29) Decembrie.

1885.

BrașovŪ, 16 Decembrie 1885.

Nimic nu e mai condamnabil în politică ca superficialitatea; nimic nu poate să strice mai mult unei cauze, fără cât de dreptă și sănătă, ca nechipsuirea și nepriceperea, ori lipsa de principii și șovăirea celor ce se sântă chiamați a o apără.

Politica e o grea meserie.